令和５年８月４日

報道関係各位

いわて高校生学び応援プロジェクト『探究活動・課題研究コンクール』について

 岩手県立大学では、本年度新たに、高大連携・接続の観点から探究活動・課題研究の支援の充実と、主

体的に学び続ける意欲と方法を身に付けた高校生の育成に寄与することを目的として、県内の高校生を

対象とした『探究活動・課題研究コンクール』を実施します。

今般、下記のとおり１次審査（書類審査）の通過テーマを決定し、２次審査（発表）を実施しますので、

報道について何卒よろしくお願いいたします。

記

１ 1次審査（書類審査）通過テーマ

No. 探究活動・課題研究テーマ

1 重油と CO2排出量の削減 ～IoTを活用した SDGｓの取り組み～

2 ヲタクよ、胸を張れ

3 鉄道を通して地域の魅力を知ってもらう

4 花巻傘という伝統工芸品の今と将来の歩み方

5 花巻の魅力を発信し若者が集える場所を作るには

6 official髭男 dism にはなぜ「髭」が無いのか？ 〜モノの名前が経済に与える影響〜

7 トリコチロマニアについて

8 こころの多文化共生をめざして

9 銀河のしずく販売戦略 ～販売拡大を目指して～

10 音感は先天性？後天性？ ～後天性の音感をいかに目覚めさせるのか～

 （応募数 10テーマ）

２ ２次審査（発表）の実施について

 【日時】令和５年８月９日（水）10：00～15：30

 【場所】いわて県民情報交流センター（アイーナ）７階 岩手県立大学アイーナキャンパス 学習室１

 【 賞 】最優秀賞（学長賞）１テーマ、優秀賞２テーマ、研究テーマ賞・プレゼン賞 若干数

３ 会場での取材

 【取材可能時間】８月９日（水）15：15～15：30（表彰式）

  取材を希望される場合は、15：10までに、アイーナキャンパス事務室前へお集まりください。

４ 結果の公表

  表彰式終了後、本学公式ウェブサイト上において結果を公表します。

  https://www.iwate-pu.ac.jp/examination/tankyu_compe_result02.html

【問合せ先】岩手県立大学 教育支援室 入試グループ

            TEL:019-694-2034  FAX:019-694-2035

                        （担当：天野、佐藤）

2023年
いわて高校生学び応援プロジェクト

探究活動・課題研究コンクール
探究活動・課題研究の成果を発表してみませんか？

第１弾

6.19㈪▸ 7.18㈫１次審査
（書類審査）

２次審査
（発表会）

8.9㈬10:00~15:30
@岩手県立大学アイーナキャンパス

小論文コンクール
テーマについて自分の考えを自由に綴りましょう.

第２弾

「発」テーマ

結果発表 10.23㈪ 本学ホームページにて

● 賞 最優秀賞（学⾧賞）1名、優秀賞 2名、佳作 若干名、学校賞 1校

●応募条件 ・県内高校1校から2件まで
・個人、グループいずれも可

●内 容 15分のプレゼンテーションを想定した資料
●結果発表 7月26日㈬ 本学ホームページにて

●字 数 1200字以内
●注意事項 作品は自作で未投稿のものに限る

作文にあたり、生成系AIを使用しないこと

応募期間 7.24㈪▸8.21 ㈪

●参加条件 １次審査通過者 最大10名
●内 容 研究内容、成果の発表会及び表彰式
● 賞 最優秀賞（学⾧賞）1名、優秀賞 2名

その他研究テーマ賞、プレゼン賞 若干名（予定）

【後援】
岩手県教育委員会、岩手県高等学校⾧協会、岩手日報社、盛岡タイムス社、岩手日日新聞社、河北新報社

【主催】
岩手県立大学

詳細や応募方法は
こちら